Libri diversi de diversi conti dell'entrate della Costa principia l'anno 1572 fino 1586, n° 2

N° 6

Patriarcato

Libri giornali et altre notarelle in foglio et altre forme nelle quali si contengono diversi conti del Patriarcato con affittuali et altro, sono n° 30. //

Interrogati notarii de contentis et cetera, responderunt se credere esse scripturas spectantes ad materias prout in notis, in reliquis se nescire particulariter, nec habere aliquam consignationem vel informationem, addentes illustrissimum et reverendissimum dominum patriarcham Theupolum bonę memorię nedum predicta armariola perlustrasse, sed scripturas multas dimovisse et transportasse occasione negociorum patriarchalium in suas cameras, quę nesciunt an fuerint repositę sub numeris cathasticis, vel an reperiantur confuse in tribus capsis quas ostenderunt et quoque repertę sunt in medio Archivii cum scripturis intus et foris, et quę reperiantur in capsulis et sacculis in terra existentibus vel sint ex pariter repertis intus et foris in alio armario absque portulis contra ianuam Archivii quę sunt omnes confuse et de quibus interrogati notarii responderunt nescire.

Visitavit in eodem Archivio a dextris aliud armarium ab uno pariete ad alterum quod est distinctum iuxta formam oppositi.

In superiori parte est armariolum signatum n° 7 cum notula in folio affixo Processus et scripturę Sancti Officii.

Item aliud signatum n° 8 cum simili nota.

Interrogati notarii de clavibus, cum essent clausa, et de contentis, responderunt claves esse penes reverendissimum patrem Inquisitorem et de contentis nescire.

Item aliud apertum signatum n° 9 vacuum cum notula intrinsecus in folio Processi vecchi.

//

Interrogati notarii de processibus non visis responderunt nescire sed credere per quondam dominum Franciscum de Prioribus alias notarium Curiae repositos in armariis Cancellarię exterioris, quando sub cancellariatu quondam magnifici domini Iohannis Baptistę Cattanei fuerunt renovata armaria et cęptum est ordinari scripturas.

In inferiori parte unum signatum n° 10 cum sacculis scripturarum et pergamenorum intus et extra sacculos cum notulis tribus iuxta tres partitiones, videlicet “nullę”, “nullę”, “da riveder”.

Item aliud signatum n° XI clausum. Interrogati notarii de contentis et de clavibus responderunt ut ad septimum et ad octavum armariola.

Item aliud signatum n° 12 cum libris variis impressis et manuscriptis antiquis. Interrogati notarii ut supra responderunt nescire.

Reverendissimus dominus Vicarius mandavit claudi pro nunc totum armarium a parte sinistra et amoveri predictam nota Processi vecchi et ipsas claves Archivi unam consignavit admodum reverendo domino Primicerio presenti restituendam quodocunque ad omne benplacitum, aliam vero mihi Paulo Gentilino restituendam ut supra quorum opera et diligentia uti intendit in huiusmodi negotio.

Et cum hora esset tarda distulit visitationem reliquam ad diem lunę proxime futuram. //

Die lunę 30 maii 1639

Reverendissimus dominus et cetera proseguendo visitationem accessit in Cancellariam patriarchalem et ibi visitavit in ingressu eiusdem Cancellarię a parte dextera armarium de recenti constructum a ianua usque ad fenestram cum armariolis decem quorum quodlibet est distinctum in varias partitiones et in maiori parte partitionum repertę sunt plures scripturę, processus scilicet, filcię et huiusmodi.

Indagaturus ordinem scripturarum invenit primum armariolum in parte superiori versus fenestram sine numeris et scripturis.

In reliquis invenit partim scripturas numeratas intra partitiones sed sine numeris in armariis, partim scripturas pariter numeratas ut supra et cum numeris intrinsecus in armariis, sed non habetur principium numerorum nec adhuc perfecta est ordinatio et series numerorum non continetur in armario et^c preter ordinem numerorum videntur scripturę dispositę per tempora de quorum distinctione, licet pro nunc non appareat, in duabus tamen partitionibus ultimi

armarioli prope ianuam habetur numerus annorum 1589 et 1590 et series numerorum transit de armario in armarium.

Interrogati notarii de contentis, responderunt esse scripturas causarum ordinariorum et delegatarum, processus varios et diversorum actorum et rogitorum prout in repertorio in Cancellaria existenti.^d Interrogati pariter de dispositione antiqui armarii saltem quoad materiale, responderunt quod in portulis tam huius quam aliorum armariorum erant descripti numeri correspondentes scripturis existentibus interius in partitionibus. //

Visitavit a sinistris ingressus aliud armarium distinctum in armariola sex cum suis pariter partitionibus et scripturis extrinsecus in portulis duorum armariolorum visa sunt insignia patriarchatus illustrissimi et reverendissimi domini Ioannis Trivisani ac eminentissimi et reverendissimi domini Laurentii Priuli cardinalis bonę memorię intrinsecus autem series temporum ab anno 1562 et successive usque ad annum 1599.

Interrogati notarii de contentis et cetera responderunt in partitionibus dictorum armariolorum contineri omnes libros et^e scripturas originales^f confectas sub patriarchatibus predictis, Trivisani scilicet et Prioli, quę in ea reperiuntur generis cuiuscumque ad Cancellariam patriarchalem spectantes.

Item aliud armarium supra sedilia notariorum cum sex armariolis cum suis partitionibus, scripturis, et libris, ab extra insignia patriarchatus illustrissimi et reverendissimi domini Matthei Zane, eminentissimi et reverendissimi domini Francisci cardinalis Vendrameni et illustrissimi ac reverendissimi domini Iohanne Theupoli olim patriarcharum Venetiarum bonę memorię habentur, intrinsecus autem series temporum librorum^g et scripturarum in omnibus ut supra ab anno 1600 usque ad annum 1631 habetur.

Item visitavit aliud armarium in medio fenestrarum supra sedilia cum partitionibus, libris et scripturis sine insignibus, anno vel numeris.

Interrogati notarii de contentis responderunt esse scripturas omnes pertinentes ad patriarchatum eminentissimi et reverendissimi domini domini Federici cardinalis Cornelii moderni domini et patriarchę nostri.

Item visitavit sedilia notariorum et alia sub fenestris plenas scripturis veteribus, libris et aliis quę omnia sunt confusa. De quibus interrogati notarii responderunt ea nunquam regulata vel registrata fuisse et propterea revisione et regulatione egere. //

Item visitavit duo^h scamna seu scriptoria notariorumⁱ sine clavibus, uno dempto^j clavem habente cum serra^k.

In scamno seu scriptorio contra ianuam sine clavibus reperta sunt iura et acta^l plura sedis vacantis, causarum delegatarum, ordinariorum et huiusmodi confusa. Interrogati notarii responderunt ut supra.

In alio armario seu scriptorio sequenti reperiuntur scripture currentes et nonnullę reponendę in suis locis.

Facto deinde mandato^m notariis de exhibendis cathasticis et inventariis cancellarię et archivii, quiⁿ aperto Archivio exhibuerunt eiusdem^o cathastica tria, unum^p cohoptum pergameno descriptum extrinsecus Cathastico delli instrumenti dell'abbatia di San Cipriano 1591

foliorum 324^q incipiens In Dei ęterni nomine amen 1591. Nel presente volume si contiene et cetera. Finit^r vero Inventario delle scritture pertinenti al collegio del Campion ritrovate in casa del procuratore di esso collegio et cetera n^o 41. Item aliud cathasticum coopertum pergamento cum inscriptione Cattastico delli beni del Patriarcato foliorum 129 scriptorum, incipit In Dei ęterni nomine amen 1691. Nel presente volume, finit per ser Michiel Adamo in bergamina, n^o 43.

Item aliud coopertum corio deaurato nuncupatum Libro d'oro cum inscriptione ab extra Cattasticum privilegiorum et notabilium Patriarchatus Venetiarum vocatum il Cattastico d'oro cum indice illorum que in dicto cattastico continentur.^s Litterae in fronte dicti cattasthici sunt corrose a muribus.

Est scriptum in pergamento a carte 1^t usque ad cartas 119 cum duabus cartis continentibus principium summarii et folium 1.^u Incipit Thomas Donato, finit folio 119 Andreas de Herculis notarius publicus Venetiarum.^v

Item in papiro habentur adiunctę in principio nonnullae carte in quarum 5 est scriptum index illorum que in hoc volumine continentur. //

Item aliud longe minus coopertum corio rubeo deaurato inscriptum ab extra Cathasticum episcopatus Castellani foliorum^w 20 incipit Alphabetum domorum possessionum et cetera, finit item tenetur et cetera.

Item exhibuerunt repertorium^x seu inventarium scripturarum cancellarię^y distinctum per numeros incipiens a n^o 1 usque ad numerum 128.

Interrogati de inventario facto per quondam dominum Franciscum de Prioribus de tempore regulationis armariorum et cepte^z regulationis scripturarum, responderunt non reperiri nisi quoddam inventarium processuum criminalium in liberculo oblongo per viam alphabeti^z inscriptum "Inventario de processi criminali" incipiens n^o XX contra pre' Anzolo Galante carte 26 espedito tolto fuora.

Interrogati de taxa cancellariae solita affigi et de presenti observata, cum nulla affixa appareret, responderunt se usos fuisse et^{aa} uti taxa antiqua existenti sub patriarchatu bone memorie eminentissimi et reverendissimi domini Laurentii^{bb} cardinalis Priuli et aliorum eius successorum. //

Interrogati notarii an reperiantur libri processus expeditiones vel alia concernentia iurisdictionem contentiosam et voluntariam, ordinariam vel delegatam extra cancellariam penes heredes novissime demortui cancellarii vel notarios predictos presentes vel apud alios, respondit reverendus dominus Antonius Pulzonus^{cc} se nescire de scripturis existentibus penes heredes cancellarii, penes se autem^{dd} habere nonnullos libros et scripturas currentes quas offert se portaturum in hac Cancellaria in suo armario quanto citius compleverit alphabetum. Item respondit dominus^{ee} Paulus se^{ff} habere libros causarum ordinarium et delegatarum currentes, librum examinum pro forensibus matrimonia contrahentibus et^{gg} nonnullos processus civiles et criminales pro commoditate reverendissimi domini vicarii penes se^{hh} detentos que omnia quamprimum ad Cancellariam deferet.ⁱⁱ

Dominus <Vicarius> salvo iure successive decernendi super premissis mandavit omnia et singula acta, scripturas et iura existentia extra Cancellariam immediate deferri ad eandem, ibidem postea registranda et alphabetanda et de transportatis sibi exhiberi inventarium saltem in genere iuxta formam commissionis litterarum antedictarum eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis.

Interrogati an omnia et singula registranda sint registrata responderunt esse nonnulla registranda que quamprimum registrabuntur. //

Decreta^{jj} visitationis Cancellarię patriarchalis et eius Archivi de mandato eminentissimi et reverendissimi in Christo patris et domini domini Federici miseratione divina tituli Sancti Marci Sanctę Romanę Eccleisę presbiteri cardinalis Cornelii patriarchę Venetiarum Dalmatieque primatis et cetera habite sub die *** mensis *** 1639 per perillustrem et reverendissimum dominum Franciscum Lazaronum sacre theologie et iuris utriusque doctorem, plebanum parochialis et collegiatę ecclesię Sancti Angeli Venetiarum ac pędicti eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis patriarchę vicarium generalem.

Perillustis et reverendissimus dominus vicarius generalis, sic stantibus rebus prout stant, decrevit Cancellarię et Archivi scripturas quoad fieri poterit diligentius revideri, distingui at in armariis disponi et ad effectum pęmissum deputavit magnificum dominum Paulum Gentilinum notarium antiquiorem eiusdem Cancellarię et clericum Antonium de Ongaris cursorem Curie patriarchalis pęsentes, quibus in prefectum et regentem assignavit perillustrem et admodum reverendum dominum Hieronymus Muscatellum primicerium ecclesię cathedralis pariter pęsentem et pro sua in eminentissimum et reverendissimum cardinalem patriarcham devotione acceptantem de quorum fide, prudentia et zelo plurimum in Domino confidit respective.

Pro pęmissis autem faciliori directione^{kk} et regimine mandavit ut infra, salvis ulteriori visitatione decretis desuper opportunis.

Processuum civilium dispositio perficiatur in armario in ingressu Cancellarię a dextris usque ad fenestram per numeros, habita temporum ratione quoad fieri poterit, ita tamen quod series numerorum continuet in quolibet armario et de armario in armarium describanturque numeri in armario intrinsecus et extrinsecus, quia vero processus sunt // numerati et registrati in catastico seu repertorio usque ad annum *** et numerum *** tantum. Cęteri omnes processus civiles tam^{ll} antiqui quam novi formati et de cętero formandi reponentur respective in dicto armario et in alio posito a sinistris dicte Cancellarię et ibidem per numeros ordinentur ut supra et successive in vetus repertorium redigentur processus primo dicti armarii. Pro processibus vero secundo dicti armarii conficietur novum repertorium servato ordine prioris in cuius principio describantur pęsentia decreta visitationis pro communi intelligentia status Cancellarę.

Processus autem criminales antiqui ex Archivio secreto ad armaria Cancellarię transportati ac alias in dictis armariis existentes postmodum formati reponentur in ipso Archivio in armariis signatis n^o 9 et n^o 12 a dextris, eosdem ut supra per numeros disponendo, servata temporum ratione, // ammovendo libros impressos et alios manuscriptos ab armario n^o 12, reponendos in loco magis accommodato. Processuum autem huiusmodi cattasticum seu repertorium renovetur,

retento in ipso armario cattastico seu repertorio alias facto ad effectum ut constet de processibus modo repertis et existentibus.

Litterę vero sine subscriptione taliter qualiter receptę de pręterito pro nunc ponantur ad partes tanquam nulle, quibus fides non datur, cum non infament nec earum vigore contra aliquem procedi possit, nisi in casibus de iure expressis.

Actorum, instumentorum, collationum, ordinationum, matrimoniorum et huius generis libri antiqui usque ad bonę memorię illustrissimi et reverendissimi domini patriarchę Trivisani tempora exclusive disponantur in armario oblongo a sinistris ingressus Cancellarię inter armaria processum civilium hinc inde de quibus supra. //

Filciis etiam quotquot sunt locus assignetur in armario posito inter fenestras Cancellarię vel alias commodior, quarum repertorium fiat in fine prędicti repertorii novi.

Scripturę nulle ponantur ad paries in sedilibus vel altero loco remotiori^{mm} cum suis notis. Item quę sint minoris considerationis.

Archivii secreti pergamena et scripturę confuse, de quibus in visitatione, disponantur diligenter et sedibus propriis restituantur, retentis antiquis ordine et inventariis, repertoriis seu cattasticis et armaria clausa custodiantur, quemadmodum custodiuntur scripturę Sancti Officii ibidem in propriis armariis.

In Archivio medio inter secretum et Cancellariam ac eius armario maiori, retento ordine alphabeti, ecclesiarum reponantur scripturę quęcumque pertinentes ad iura statumque ecclesiarum et aliorum // locorum civitatis et diocesis. Item inventaria reliquiarum et omnium et quorumcumque bonorum, censuum, canonum, livellorum, proventuum annuorum, iurium, iurisdictionum, privilegiorum et scripturarum ecclesiarum et locorum prędictorum quę annotatione digna videbuntur, iuxta forma constitutionis felicis recordationis pape Sixti V facienda et in Cancellaria afferenda per admodum reverendos dominos plebanos et alios ecclesiarum pręlatos et rectores cum declaratione quod per huiusmodi inventaria nemini preiudicium afferatur vel ius acquiratur nisi si et quatenus et prout de iure.

Ibidem in armario a sinistris ingressus disponantur scripturę materiam monialium respicientes cum suo repertorio.

Item conficiatur aliud armarium diversarum materiarum pro scripturis notari dignis vel non habentibus sedem propriam, aut alia // quę visę fuerint ad studium patriarchalis officii sollicitudinisque pastoralis, cuiusmodi sunt edicta, constitutiones et decreta impressa et non; pręmissa vero disponentur per numeros cum repertorio proprio custodiendo in ipso armario.

libri soliti pro diversitate materiarum iuxta stylum cancellarię et conficiatur liber Actorum generalium ad formam alias formati sub eminentissimo Priulo.

Armariorum Cancellarię (in quibus a patriarchatu prędicti illustrissimi et reverendissimi domini patriarchę Trivisani ad hęc usque tempora iuxta seriem pathriarcarum distinguentur libri actorum, instrumentorum, collationum, ordinationum, matrimoniorum et huius generis alia) fiant distincta inventaria seu repertoria in ipsis armariis sigillatim custodienda registrandaque in fine dicti novi repertorii. //

Omnium et quorumcumque cattasticorum, inventariorum et repertiorum de quibus supra et apparet in visitatione fiat index in fine repertorii novi processuum civilium et ibidem pariter registrentur notę descriptę in foliis affixis armariis Archivii secreti et in ipsa visitatione etiam descriptę et hoc ad evitandum evitanda ac alias ad omnem meliorem finem et effectum. Quę omnia erunt consignanda cancellariis pro tempore, tam patriarchalibus quam capitularibus medio chirographo receptionis respective describendo in fine dicti novi repertorii post premissorum registrum.

Claves Archivii duę erunt, quarum una respective custodietur per eminentissimum et reverendissimum dominum cardinalem patriarcham seu vicarium eius generalem et per successores, altera penes antiquiorem ex notariis pro nunc, postea vero penes dominum // cancellarium pro tempore eligendum et sic successive; sede autem vacante, una respective penes Capitulum seu vicarium generalem, altera penes cancellarium.

Taxa expeditionum Curie patriarchalis prima revidenda mox publico loco affigatur et perpetuo retineatur in Cancellaria ultra quam cancellarius, notarii, scribe et cursores nihil exigent omnino, sub obligatione restitutionis in conscientia et sub pena privationis officii ac aliis arbitrio iustitię. Quia vero plura sunt quę comprehendere possint in taxa in casibus omissis recursus habeatur ad vicarium generalem pro declaratione facienda cum consilio antiquiorum advocatorum et quod declaratum fuerit taxę adiungatur quę registrabitur etiam in actis visitationis ad perpetuam memoriam.

Datum ex patriarchali Cancellaria, die *** mensis *** 1639 //

Die 24 martis 1641

Eminentissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Federicus miseratione divina tituli Sancti Marci Sanctę Romanę Ecclesię presbiter cardinalis Cornelius patriarcha Venetiarum Dalmatieque primas et cetera ad consulenda consulendis et ad evitanda evitanda pro recta cancellarię patriarchalis directione necessaria, salvis et cetera, inherendo taxę presentim solitę, habitaque desuper matura et diligenti consideratione ac de peritorum consilio, taxam eandem confirmavit, moderatus est et reformavit respective prout in folio quod actualiter exhibuit inserendum in actis visitationis Cancellarię predictę publiceque affigendum ac perpetuo retinendum in eadem Cancellaria, mandans districte et in virtute sanctę obbedientię ac sub pena restitutionis in conscientia, privationis etiam officiorum et aliis arbitrio iustitię pro modo culpe omnibus et singulis dictę cancellarię ministros et officialibus, cancellario scilicet, notariis, pronotariis, coadiutoribus, scribis, actuariis, cursoribus et quorumcumque alio titulo nuncupatis quatinus taxam revisam confirmatam et reformatam huiusmodi omnino exequantur prout stat et iacet. Itemque admodum reverendo vicario generali quatinus eandem exequi perpetuo faciat prout perpetuo taxam ipsam observari mandavit, salvo iure decernendi quandocumque super taxa concernente expeditionem rerum beneficialium et ita non solum premissis, sed et omni et cetera.